14. PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae in IV libris distinctae*, I. Brady (ed.), Editiones Collegii S. Bonaventurae, Grottaferrata, 1971, I, 35, 1-vi, 2, t. I, pars II, pp. 254, 24-255, 3: «sapientia vel scientia Dei, cum sit una et simplex, tamen propter varios status rerum et diversos effectus, plura ac diversa sortitur nomina. Dicitur enim non tantum scientia, sed etiam praesentia vel praevidentia, dispositio, praedestinatio et providentia».

15. *Ibidem*, p. 255, 17-21: «Sapientia vero vel scientia de omnibus est: scilicet bonis et malis, et de praesentibus, praeteritis et futuris, et non tantum de temporalibus, sed etiam de aeternis. Non enim ita scit Deus ista temporalia ut se ipsum nesciat, sed ipse solus se ipsum perfecte novit [...].»

16. *Ibidem*, VIII, p. 257, 9-18: «[...] Et sua aeterna sapientia et immutabili scit ipse omnia quae sciuntur [...].»

connaissance dans une perspective pour ainsi dire noétique, le Lombard porte l'accent sur les implications ontologiques de ses propos, dans le but de préciser le rapport que les choses connues par Dieu entretiennent avec lui. Ce faisant il met notamment en relief le strict rapport qu'il y a entre connaissance divine et causalité créatrice. C'est à partir d'une série de questions soulevées par Augustin, et que Pierre fait siennes, que la difficulté est introduite au sujet des êtres sensibles dont Dieu a connaissance et qui viennent à l'existence par la création, après n'avoir pas été¹⁷. Dieu ne peut surtout pas en acquérir la connaissance au moment où ils viennent à l'être, après les avoir ignorés quand ils n'existaient pas encore, faute de quoi sa connaissance serait muable ; et il ne peut même pas les faire venir à l'être, sans en avoir une connaissance préalable, car Pierre assume que toute production demande la conception de l'objet de production de la part de l'artisan qui le produit, y compris Dieu en tant que créateur. Pour sortir de l'impasse, le Lombard admet, toujours à travers la voix d'Augustin, que même avant de venir à l'être, les créatures sont connues par Dieu, leur créateur, et c'est ce statut tout noétique de connues à leur conférer quelque forme d'existence, atemporelle et éternelle, notamment en Dieu lui-même : déjà existantes dans sa science, et depuis toujours, elles ne subsistent pourtant pas encore ici-bas en leur nature propre, c'est-à-dire comme créatures d'un certain type, distinctes de Dieu en tant que créateur¹⁸. Et pourtant elles ne subsistent pas non plus en tant qu'identiques à lui, indiscernables à quelque titre de l'essence divine¹⁹.